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آبی پوشان با دو گل الریان را جا 
استقلال گل کاشتگذاشتند و به مصاف النصر می روند

حــالا  و  کاشــت  گل  اســتقلال 
آبی پوشــان تهران باید خــود را آماده 
کنند تا در یک هشــتم روبه روی النصر 
و رونالدو بایستند. تیم فوتبال استقلال 
در آخریــن بــازی خــود در مرحلــه 
گروهی لیگ نخبگان از ساعت ۱۹:۳۰ 
به مصــاف الریان قطر رفــت و با دو 
گل از ســد آنها گذشــت. اســتقلال با 
ایــن پیروزی بــه مرحله بعــدی لیگ 
نخبــگان صعود کــرد و بایــد با تیم 
النصــر عربســتان در مرحلــه بعدی 

بازی کند.
گل ها: محمدرضــا آزادی (۴۷) - 

علی رضا کوشکی (۷۰)
ترکیب الریــان: پائولو ویکتور، مراد 
ناجــی (تمیــم منصــور ۷۴)، حــازم 
احمــد (رودریگــو تاباتــا ۷۵)، ژولین 
دســار، دیوید گارســیا، محمود ترزگه، 
راجــر گدس، آندره آمــارو، تیاگو مندز 
(عبدالعزیــز حاتــم ۶۳)، رومارینیــو 

(سوراگ ۶۳) و آدام باریرو.
اســتقلال: حسین حسینی،  ترکیب 
روزبــه چشــمی، محمدرضــا آزادی 
رامیــن   ،(۸۵ اســکندری  (حســام 
رضاییــان، دیدیــه اندونــگ، صالــح 
حردانــی، آرمیــن ســهرابیان، رافائل 
سیلوا، مهران احمدی (زبیر نیک نفس 
۶۹)، آرش رضاوند و مســعود جمعه 

(علی رضا کوشکی ۳۴).
دقیقه ۱۰: استقلال بازی را با انگیزه 
و هجومی آغاز کرد و ســعی داشت تا 
از کناره ها خلق موقعیت کند اما تا به 

اینجای کار در این امر ناموفق بودند.
دقیقه ۱۴: رامین رضاییان از سمت 
راســت حرکتــی را آغــاز کــرد، توپ 
ارسالی او با ضربه ســر آزادی همراه 
بود که این توپ با اختلاف کمی از کنار 

دروازه به بیرون رفت.
دقیقــه ۳۰: نماینــده ایــران تا به 
اینجا عمکلرد بهتری داشــته و خلق 
موقعیــت بیشــتری انجــام داده، اما 
موفق بــه بازکــردن دروازه نشــدند. 
الریــان بــا عملکرد خــوب مدافعان 
استقلال فعلا راهی برای نفوذ به خط 

دفاعی پیدا نکرده است.
دقیقه ۳۲: الریان از ســمت راست 
محوطه جریمه اســتقلال حمله ای را 
طراحــی کرد که ضربــه خطرناک این 
بازیکن با واکنش خوب حسینی راهی 
کرنر شــد تا اولین موقعیت جدی تیم 

قطری شکل بگیرد.
تلاش های دو تیم در نیمه نخست 
بدون نتیجــه باقی ماند تــا بدون گل 
بــازی در ایــن نیمــه تمام شــود. در 
این نیمه اســتقلال نســبت به الریان 

عملکرد بهتری داشت.
اســتقلال):  اول  (گل   ۴۷ دقیقــه 
توپ گیــری خــوب آرمین ســهرابیان، 
علی رضا کوشــکی را در ســمت چپ 
محوطــه جریمــه الریــان صاحــب 
تــوپ کــرد و ارســال او بــا ضربــه 
محمدرضا آزادی به گل اول استقلال 

تبدیل شد.
دقیقه ۶۵: گدس، بازیکن الریان به 
قلب خط دفاعی استقلال نفوذ کرد و 
پاس هم تیمی خــود را در تک به تک 
با حسینی به گل تبدیل کرد، اما کمک 
داور مسابقه آفســاید اعلام کرد تا گل 

مردود شود.
اســتقلال):  دوم  (گل   ۷۰ دقیقــه 
رامیــن رضاییان با یک پــاس عالی به 
پشــت خط دفاعی الریــان، علی رضا 
کوشــکی را صاحــب توپ کــرد و او 
هم بــا دریبــل مدافعان الریــان گل 
دوم اســتقلال را بــه زیبایــی به ثمر 

رساند.
دقیقه ۵+۹۰: شوت گدس از سمت 
راســت محوطه جریمه استقلال پس 
از برخورد با روزبه چشــمی با واکنش 
فوق العاده حسین حسینی همراه بود 

تا شب خوب او کامل تر شود.
پــس از گل دوم اســتقلال بــازی 
متعادل تر شــد و الریــان هم حملاتی 
را روی دروازه استقلال ایجاد کرد، اما 
این تلاش ها نتیجه ای نداشت تا بازی 
با نتیجه ۲ بر صفر به سود استقلال به 

پایان برسد.
به نظر می رســد آبی پوشــان حالا 
انگیــزه و امیــد بیشــتری دارنــد. این 
امیــد می تواند بــرگ برنــده آنان در 
النصــر باشــد. امــروز همه  مقابــل 
ایــران بــا شــادمانی بــه بــرد آینده 
اســتقلال در مقابــل النصر اندیشــه 

کردند.

تجربه های آموزنده کشورهای جهان 
در پدافند غیرعامل

پدافند غیرعامل به مجموعه ای از تدابیر و اقداماتی اطلاق می شود که بدون 
استفاده از سلاح و به منظور کاهش آسیب پذیری و افزایش تاب آوری در برابر 
تهدیدات مختلف به کار می رود. به بیان دیگر پدافند غیرعامل به معنای اقداماتی 
صرفا در برابر یک دشــمن خارجی نیست و گستره وسیعی در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، شــهری، زیســتی، ســایبری و... دارد. اجرای ملزومات پدافند 
غیرعامل بر  عهده همه نهادها، سازمان ها، صنایع و... است. کشورهای توسعه یافته 
جهان سعی کرده اند گستره وسیع پدافند غیرعامل را با نگاهی عمیق در عمل اجرا 
کرده و آن را در مســائل و موضوعات مختلفی که با آن مواجه هســتند، جاری و از 

تکرار یا بروز بحران ها جلوگیری کنند.

 پدافند غیرعامل اقتصادی در آمریکا
ایالات متحده ســعی کرده پدافند غیرعامل را در حوزه اقتصاد و مســائل مالی 
لحاظ کند. بحران مالی سال ۲۰۰۸ در آمریکا کافی بود تا این کشور با دستور مستقیم 
جورج بوش، رئیس جمهوری وقت این کشــور، با نگاه مبتنــی بر پدافند غیرعامل 
بــه وزارت خزانه داری و فدرال رزرو، مســئولیت هایی ذیــل قانون تثبیت اقتصادی 
اضطــراری، برای نظارت بر وضعیت اقتصادی واگــذار کند. نگاه پدافند غیرعاملی 
بــه حوزه اقتصادی در ســال ۲۰۰۹ و بعد از روی  کار  آمدن بــاراک اوباما هم ادامه 
یافت و قانونی تحت عنوان «احیای اقتصادی و سرمایه گذاری» برای بهبود وضعیت 
اقتصادی و ثبات نظام مالی تصویب شــد تا از نارضایتی اجتماعی و از دســت رفتن 

سرمایه اجتماعی پیشگیری کند.

 پدافند غیرعامل سلامت در کره جنوبی
ســال ۲۰۱۵ و پس از تجربه شــیوع بیماری «مرس» در کره جنوبی، این کشــور 
پدافند غیرعامل در حوزه سلامت را جدی تر گرفت  و قوانین مربوط به آن را اصلاح 
کرد. کره بر همین مبنا قانون «پیشــگیری از بیماری های عفونی» را اصلاح و پدافند 
غیرعامــل را در آن لحــاظ کرد. کره جنوبی در ســال ۲۰۲۰ با همین نــگاه، وزارت 
بهداشــت و رفاه را موظف به راه اندازی «آژانس کنترل و پیشــگیری از بیماری ها» 

(KDCA) کرد تا زیرساخت های بهداشت عمومی را تقویت کند.

 پدافند غیرعامل سایبری در سنگاپور
سنگاپور در سال ۲۰۱۴ با نگاه مبتنی بر پدافند غیرعامل، یک برنامه از طریق دفتر 
ملت و دولت هوشمند ســنگاپور (SNDGO) برای بهره گیری از فناوری به منظور 
افزایش تاب آوری ملی اجرا و نام آن را «ملت هوشــمند» گذاشت. چهار سال بعد 
یک سیســتم شناســایی دیجتال ملی هم به این برنامه اضافه شد تا دولت بتواند 

امنیت سایبری و خدمات عمومی را ارتقا دهد.

 پدافند غیرعامل انرژی در آلمان
دفتر حفاظت مدنی (BBK) آلمان به دلیل چالش های مربوط به انرژی و اتکای 
زیاد به گاز، در سال ۲۰۱۰ با نگاه پدافند غیرعامل، موضوع تنوع بخشی به سبد انرژی 
را در دستور کار خود قرار داد. این کشور همچنین در سال ۲۰۱۵ یک اپلیکیشن هشدار 

اضطراری راه اندازی کرد تا همه هشدارها را از طریق آن اطلاع رسانی کند.

 تجربه فنلاند در نگاه عمیق به پدافند غیرعامل
کمیته امنیت ملی وزارت دفاع فنلاند در سال ۲۰۰۳ با دغدغه پدافند غیرعاملی 
و به دلیل نگرانی از فاصله بین دســتگاه های دفــاع ملی، مدلی از امنیت جامع را 
با نگاه پدافند غیرعامل تصویــب و تمام بخش های دفاع ملی را با هم ادغام کرد. 
موضوع حملات سایبری و جنگ های سایبری، به روزرسانی این مدل را در سال ۲۰۱۰ 

به دنبال داشت.
اســتونی هم با نگاه مبتنی بــر پدافند غیرعامل، پس از آنکه در ســال ۲۰۰۷ با 
حملات شــدید ســایبری مواجه شد، واحد دفاع ســایبری را از طریق اداره سیستم 
اطلاعاتی (RIA) تأســیس و در ســال ۲۰۱۴ تغییراتی در آن ایجاد کرد که هدف آن 

افزایش تاب آوری دیجیتالی و رشد اقتصادی بود.

 پدافند غیرعامل سوئد برای افکار عمومی
آژانس شرایط اضطراری کشور سوئد که از سال های گذشته یک استراتژی دفاع 
جامع را برای آمادگی در برابر تهدیدات احتمالی تدوین و اجرائی کرده بود، در سال 
۲۰۱۵ این دســتورالعمل را با نگاه پدافند غیرعامل بازنگری کرد. این کشور در سال 
۲۰۲۰ مکانیســم های دفاع روانی برای مقابله با فیک نیوز را به این استراتژی اضافه 

کرد تا از افکار عمومی در برابر آن محافظت کند.

 پدافند غیرعامل کانادا در برابر تهدیدات سایبری
اداره امنیت عمومی کانادا هم در سال ۲۰۰۹ استراتژی ملی برای زیرساخت های 
حیاتی در راســتای حفاظت از خدمات اساســی را معرفی و در سال ۲۰۱۴ با ایجاد 
یک سری تغییرات در آن، به سمت تقویت تاب آوری در برای تهدیدات سایبری رفت.

 ضرورت عمق بخشی به پدافند غیرعامل در ایران
با توجه به تجربه کشورهای یادشده در زمینه پدافند غیرعامل، ایران هم باید با 
عمق بخشی به پدافند غیرعامل، این موضوع را در مسائل و چالش های مهم کشور 
لحاظ کند. مسکن یکی از این موضوعات است که در غیاب نگاه پدافند غیرعاملی به 
یک ابرچالش تبدیل شده و امروز خود را در ناترازی واحدهای مسکونی، اجاره نشینی 
و بدمســکنی نشــان داده اســت. این وضعیت تاب آوری جامعه را در برابر مسائل 
اجتماعی، جنگ، زلزله و... کم کرده و در صورت وقوع کوچک ترین حادثه ای، ممکن 
است تلفات زیادی به بار بیاورد. انرژی، به ویژه تنوع بخشی به شیوه های تأمین برق 
بــرای جبران ناترازی، هم یکی دیگر از زمینه های مهم برای تســری و تعمیم نگاه 
پدافند غیرعامل است. با نگاه پدافند غیرعامل، دولت نباید فقط به انرژی خورشیدی 
برای رفــع ناترازی تکیه کند، چــون واردات و تولید داخلی پنل های خورشــیدی، 
ریسک های متعددی دارد. همچنین در توسعه برق هسته ای باید بر میکرورآکتورها 
به جای رآکتورهای بزرگ مقیاس تمرکز کرد، چون میکرورآکتورها از قابلیت حفاظت 
بیشتری در برابر حملات نظامی برخوردار هستند. حمل ونقل هم یکی از حوزه های 
مهم است که به نگاه مبتنی بر پدافند غیرعامل نیاز دارد. با این نگاه ما نباید بیش از 
حد به حمل ونقل جاده ای تکیه کنیم و باید سهم حمل ونقل ریلی را در جابه جایی 
بار کشور افزایش دهیم، چون حمل ونقل ریلی از مزیت های پیشگیرانه بیشتری در 
برابر حمل ونقل جاده ای برخوردار اســت. نگاه پدافند غیرعامل در کشور باید حتما 
در حــوزه امنیت غذایی به ویژه حفظ اراضی کشــاورزی جاری باشــد، چون بدون 
زمین، کشــاورزی هم برای تولید غذا وجود نخواهد داشــت و این امنیت غذایی را 
دچار چالش خواهد کرد. علاوه بر این ما باید با نگاه پدافند غیرعامل از جنگل ها هم 
حفاظت کنیم، چون بخش زیادی از آب مورد نیاز کشور به واسطه جنگل ها تأمین 
می شــود و جنگل ها در کاهش آلودگی و در نتیجه مرگ و میر ناشی از آلودگی هم 
اثرگذاری دارند. یکی دیگــر از موضوعاتی که باید در چارچوب پدافند غیرعامل به 
آن توجه کنیم، بحث پسماند است. نبود نگاه پدافند غیرعامل در زمینه پسماندهای 
عفونی ممکن است آب و خاک کشور را آلوده و حتی منجر به شیوع بیماری و مرگ 

بخشی از جمعیت شود.

نگاه متفاوتی به مسئولیت های اجتماعی بنگاه های اقتصادی دارد و می گوید که پایداری به ویژه از 
بعد زیست  محیطی که زمانی یک انتخاب اختیاری به شمار می  رفت، با حرکت جهانی برای مقابله با 
بحران اقلیمی، تبدیل به موضوعی حیاتی شــده است. او که دانش آموخته رشته معماری از دانشگاه 
تهران و دکترای طراحی شــهری از انگلســتان در دانشگاه نیوکسل بوده و ســابقه معاونت وزیر راه و 
شهرسازی و دبیر شــورای عالی معماری و شهرسازی را در کارنامه کاری خود دارد، می گوید: در سال 
۹۴ موفق به اخذ مصوبه ای از هیئت دولت شــدیم که بر اســاس آن بنگاه   های اقتصادی موظف به 
ارائه خدماتی به شهری که از آن بهره مند هستند، می  شوند، این امر به مسئولیت اجتماعی بنگاه های 
اقتصادی با نگاهی نو می اندیشد. در فرایند اجرای این مصوبه نیز تا حدودی موفق بودیم اما ذاتا چنین 
نگاهی در کشور مورد توجه نبوده و دستگاه های مختلف اعم از بنگاه   های اقتصادی یا حتی دستگاه   های 
دولتی خیلی به آن توجه نمی کنند و به اجرای چنین وظیفه ای مبادرت نمی ورزند. محمدسعید ایزدی 
مدیرعامل ایوان  لوتوس از شــرکت های خانواده گروه سرمایه گذاری لوتوس که به نوعی ایده پرداز این 
مصوبه بوده، خود تمام تلاشــش را برای اجرای این سیاست می کند و می گوید که لوتوس هم زمان با 
رعایت حقوق مشــتریان در بازار ساخت وساز در برابر ســرزمین خود نیز مسئولیت های متعددی را بر 
عهده دارد. او با تأکید بر اینکه «من در قبال مخاطب خودم مسئولیت دارم تا امکانات مورد نیاز او را چه 
در یک ساختمان و چه در محیط پیرامونی آن فراهم کنم تا بتوانم به نیاز  های او پاسخ دهم؛ نیاز  های 
معمول که یک شهروند برای زیست خانوادگی در یک محیط مسکونی دارد»، می افزاید: لوتوس همواره 
تــلاش می کند با رعایــت اخلاق حرفه ای، با بهره گیری از جدیدترین فناوری هــا و مصالح روز دنیا و با 
کمترین آسیب به زیست بوم اطراف مان بر مدار معماری انسان محور حرکت کند و ساختمان هایی پایدار 
و مانا برای استفاده چندین نسل بسازد؛ زیرا تنها این گونه است که می توانیم هم بر زیبایی چهره شهر 
بیفزاییم و هم آرامش روانی و تجربه ســبکی متفاوت از کیفیت زیستن را به جامعه هدیه دهیم. متن 
کامل گفت وگوی «شــرق» با معاون ســابق وزیر راه و شهرسازی و دبیر سابق شورای عالی معماری و 

شهرسازی و مدیرعامل شرکت ایوان از گروه سرمایه گذاری لوتوس را در ادامه می خوانید.
   

 در دنیای مدرن تقســیم کار بین اجزای مختلف جامعه به وجود آمده اســت. به همین دلیل برای   �
هرکدام از ما مســئولیتی به عنوان شــخص و نیز به عنوان جایگاه اجتماعی مان تعریف شــده است. 
می خواهم درباره مسئولیت شخصیت   های حقوقی و شرکت   های بزرگ در جامعه از شما بپرسم، اما قبل 

از آن بد نیست توضیح بدهید که مسئولیت ما به عنوان فرد در جامعه چیست؟
بلــه موافقم. ما هر کدام به عنوان یک فرد در قبال خودمــان، خانواده مان و اطرافیان مان وظایفی 
داریم. زمانی که ما از شکل فردی خارج می شویم، علاوه بر مسئولیت در قبال خانواده، در قبال بسیاری 
از حوزه   های دیگر نیز مســئولیت داریم. وقتی ما حوزه پیرامونی خودمان را به اجتماع گسترش دهیم، 
نوع مسئولیت   های ما در جامعه نیز تغییر خواهد کرد و متنوع تر خواهد شد. اگر به بحثی که سال هاست 
در جامعه ما به عنوان حقوق شهروندی مطرح می شود، معتقد باشیم، باید بدانیم مسئولیت   های ما 

در جامعه دوچندان می شود.
 اگر قرار باشد این موضوع را به حوزه تخصص شما تعمیم دهیم، مسئولیت اجتماعی همکاران شما   �

چیست؟
همه ما باید در جایگاه اجتماعی ای که قرار داریم، از خودمان ســؤال بپرسیم و به آن  پاسخ دهیم. 
من و همکارانم  به عنوان معمار یا به عنوان شهرساز که در یک نهاد تخصصی مشغول به کار هستیم و 
در یک نهاد توسعه گر، سؤال مان این است که در قبال جامعه چه مسئولیتی داریم؟ آیا من فقط وظیفه 
دارم ساختمانی را با حداکثر بهره وری بسازم و صرفا نگاه سودمحور به آن داشته باشم یا خیر، من در 
قبال جامعه و شهروندان شهر خود نیز مسئولیت دارم؟ آیا صرفا باید به ارزش مبادله بیندیشیم یا ارزش 

استفاده با رویکردی انسان مبنا نیز باید مورد توجه باشد؟
 منظور شما از ارزش استفاده چیست؟  �

 «Exchange Value» و دیگری «Use Value» ببینید ما در حوزه خودمان، دو نوع ارزش داریم؛ یکی
یعنی ارزش اســتفاده و ارزش مبادله؛ ارزش استفاده یعنی شما از کلیه امکانات استفاده می کنید تا از 
محیط ساخته شده بهره ببرید و از آن استفاده کنید . مثلا خانه می سازیم تا از آن استفاده کنیم بنابراین 
تلاش مان این است که این خانه را با بهترین کیفیت تولید کنیم. اما متأسفانه هفت، هشت دهه است 
کــه در تمام دنیا (نه فقط در ایران) با کالایی شــدن زمین و امــلاک، ارزش جدیدی به میان آمده به نام 
«ارزش مبادله»؛ یعنی اینکه من چیزی را می سازم که بتوانم آن را مبادله کنم و بفروشم بنابراین تلاش 

می کنم کمتر هزینه کنم و بیشترین سود را ببرم. اینجا یک تقابل پیش می آید. من به عنوان سازنده باید 
تأمین کننده حداقل هایی در حوزه «ارزش اســتفاده» باشم، یعنی خانه ای که من می سازم باید حداقل 
کیفیت را برای استفاده داشته باشد. اما از زمانی که این فضا به وجود آمده است، سازندگان بیشتر به 
فکر «ارزش مبادله» هستند تا بیشترین سود را ببرند. اینجاست که پای مبحث کیفیت به میان می آید و 

در این حوزه از کیفیت برنامه ریزی، کیفیت طراحی، کیفیت اجرا و بهره برداری صحبت می شود.
 با این اوصاف می توان پایبندی به کیفیت و ساخت بنا  های کیفی را بخشی از مسئولیت سازندگان   �

صنعت ساختمان در قبال جامعه دانست؟
بله. به نظر می رســد ما چه به عنوان طراح، چه به عنوان ســازنده در قبال همه این فرایند مسئول 
هســتیم. ما باید طرح خوبی را تهیه کنیــم، یعنی طرحی که بتواند مخاطب خودش را بشناســد. اما 
متأســفانه گاهی برخی از ما به این مســئولیت ها توجه نداریم. ما معمارها متأســفانه سال هاست که 
جامعه را از بالا به پایین نگاه می کنیم و توجه نداریم مخاطب مان می خواهد از فضای ساخته شده لذت 
ببرد. ما فکر می کنیم هنرمند هســتیم و باید آنچه خودمان فکر می کنیم به عنوان یک اثر هنری خلق 
کنیم. از اینجا بحث جدی شروع می شود. من نمی توانم این طور فکر کنم و مسئولیت خودم را در قبال 
مصرف کننده فراموش کنم. من در قبال مخاطب خودم مسئولیت دارم تا امکانات مورد نیاز او را در یک 
ساختمان فراهم کنم تا بتوانم به نیاز  های او پاسخ دهم؛ نیاز  های معمول که یک شهروند برای زیست 
خانوادگی در یک محیط مســکونی دارد. حالا این نــگاه را می توان به بخش   های مختلفی فراتر از یک 
ساختمان گسترش داد؛ به محیط مسکونی پیرامون یا حتی به مقیاس گسترده تر اعم از محله یا منطقه. 
این مسئولیت اجتماعی یک سازنده است که باید به آن توجه داشته و در قبال جامعه، خود را موظف 
به ارائه خدماتی جهت ارتقای کیفیت زندگی محیطی کند که از آن منتفع می شود. نکته بسیار مهم که 

می تواند در صورت نادیده گرفتن آن، منافع دیگر شهروندان را به خطر بیندازد.
 این مسئولیت اجتماعی که گفتید، بیشتر جنبه فردی دارد. اگر قرار باشد درباره مسئولیت اجتماعی   �

اشخاص حقوقی مانند گروه سرمایه گذاری لوتوس حرف بزنیم، چه می توان گفت؟
مســئولیت اجتماعی اشــخاص حقوقی در دنیا، موضوع بسیار رســمی و جدی است و برای آن 
ضوابطی وجود دارد که ما در گروه سرمایه گذاری لوتوس به آن پایبند هستیم. اما متأسفانه ما قوانین 
روشنی درباره این موضوع نداریم. زمانی که من در دولت بودم، مصوبه ای در این زمینه از هیئت وزیران 
گرفتم تا بنگاه   های اقتصادی که در یک شهر کار می کنند و انتفاع می برند، در قبال شهر موظف باشند و 
احساس مسئولیت کنند. ضمن اینکه ما در لوتوس در چشم انداز پیش رویمان تلاش می کنیم با رعایت 
اخلاق و رفتار حرفه ای و با بهره گیری از جدیدترین فناوری ها و مصالح روز دنیا و با کمترین آســیب به 
زیســت بوم اطراف مان بر مدار معماری انسان محور حرکت کنیم و ســاختمان هایی پایدار و مانا برای 
استفاده چندین نسل بسازیم؛ زیرا تنها این گونه است که می توانیم هم بر زیبایی چهره شهر چیزی اضافه 

کنیم و هم آرامش روانی و تجربه سبکی متفاوت از کیفیت زیستن را به جامعه هدیه دهیم.
 بیشتر در مورد این مصوبه توضیح دهید. چطور چنین کاری ممکن است؟  �

با مثال خدمتتان عرض می کنم. بندر شهید رجایی در بندرعباس دارد از اسم و نام و امکانات شهر 
بندرعباس اســتفاده می کند. سؤال این اســت؛ آیا چنین بنگاه اقتصادی با این عرض و طول و حجم از 
مبادلات، موظف نیست به جمعیت شهر بندرعباس کمک کند و به این شهر خدماتی بدهد مثلا پارک 
یا بیمارســتان بسازد یا برای فرزندان این شهر مدرسه بسازد و دیگر فضا  های آموزشی؟ این مصوبه که 
عرض کردم، در اصل مســئولیت اجتماعی نهاد  ها و شخصیت   های حقوقی در قبال یک جامعه و در 
قبال جامعه پیرامون است که از آن انتفاع می برند. این مصوبه بنگاه   های اقتصادی را موظف می کند 
تا در قبال خدماتی که از شــهرها می گیرند، به آن شهرها ارائه خدمات کنند. تا حدودی هم در اجرای 
این مصوبه موفق بودیم اما ذاتا چنین نگاهی در کشور ما توجیه ندارد. هم بنگاه   های اقتصادی و هم 
دســتگاه   های دولتی خیلی به آن توجه نمی کنند. وقتی کارخانه بزرگ که در یک شهر ایجاد می شود، 
از آن شــهر، فضای شهری، امکانات شهر و دیگر مزایای حضورش در آن جغرافیا استفاده می کند، این 
حوزه از مســئولیت اجتماعی در دنیا تعریف شده اســت. در انگلستان (که زمانی در این کشور زندگی 
می کردم) بخش نامه ای بود به نام «سکشن ۱۰۶»؛ این بخش نامه هر توسعه گر را موظف می کرد که اگر 
در یک محله ســاختمانی ساخته، در قبال انتفاعی که از آن پروژه برده است باید به آن محله خدمات 
ارائه دهد. ســاخت فضای شــهری مقابل تکیه و بازار تجریش و قدمگاهی مقابل امامزاده صالح (ع) 
ازجمله مسئولیت های اجتماعی به اجرا درآمده توسط گروه سرمایه گذاری لوتوس است که مورد اقبال 

عمومی نیز قرار گرفته است.

مدیرعامل ایوان لوتوس در گفت وگو با «شرق» 
لوتوس متعهد به مسئولیت های اجتماعی خود است

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

 تقصیر گاز، مدیریت ســوخت است یا سوءتدبیر ساختاری؟ 
آیا در بحران انرژی زمســتان ۱۴۰۳ نقــد بر عملکرد وزارت نیرو 
رواست یا بر وزارت نفت؟ آیا تحلیل کرده ایم در بحران زمستان، 
سایه سنگین خاموشی ها بر اقتصاد و اعتماد عمومی چه کرد؟ 
زمستان جاری که با موج بی سابقه ای از خاموشی های گسترده 
برنامه ریزی نشده همراه بود و   زندگی روزمره شهروندان را مختل 
کرد؛ آیا کســی را نگران نکرد؟ آیا کسی درباره تاب آوری شبکه 
برق و مدیریت انــرژی در ایران تفکری کرد؟ وزارت نیرو و نفت 
با ردوبدل کردن اتهامات، حلقه های مفقوده این بحران را آشکار 
کردند، اما آمار و گزارش ها نشــان می دهد ریشه اصلی مشکل 
در سوءمدیریت ســاختاری، وابستگی شدید به گاز  و ناکارآمدی 
در برنامه ریزی بلندمدت نهفته اســت. اولیــن عامل، مدیریت 
ســوخت مایع معادل گاز نبــود؟ بازی نبــود؟ فرافکنی نبود؟ 
کســی به واقعیت های آماری توجهی داشــت؟ چرا علی رغم 
اینکه وزارت نفت با انتشار آمارهای رسمی ادعا می کند  تحویل 
سوخت به نیروگاه ها در بهمن ۱۴۰۳ معادل ۲۴ درصد بیشتر از 
سال گذشته بوده و میانگین تحویل نفت گاز نیز ۵۵ درصد فراتر 
از تعهدات سالانه است و به طور متوسط حدود ۷۰ درصد تزریق 
ســوخت مایع به نیروگاه ها بیشتر شده اســت، نتوانسته  هفت 
درصد کاهش تزریق گاز را پوشــش دهــد؟ ادعای وزارت نفت 
که مدیریت نادرست ســبد سوخت (گاز، نفت گاز و نفت  کوره) 
توســط نیروگاه ها را عامل اصلی خاموشی ها می داند، صحیح 
است؟ مصرف نفت کوره یا مازوت در تابستان ۱۴۰۳ روزانه فقط 
۲۴ میلیون لیتر بود، در حالی کــه برنامه ریزی برای ۴۰ میلیون 
لیتر انجام شده بود. این کسری، ۲.۳ میلیارد لیتر کاهش ذخیره 
ســوخت مایع گازوئیل را به دنبال داشــت و خطای دولت قبل 
بــود. از طرفی و بدتر از آن  ۸۳۲ میلیــون مترمکعب گاز کمتر 
نســبت به سال گذشته به نیروگاه ها تحویل داده شده و مثلا در 
۲۳ بهمن، تحویل گاز به نیروگاه ها ۶۴ درصد کاهش یافت. طبعا 
جایگزینی گاز با سوخت مایع به دلیل کمبود لجستیک و ذخایر 
عملا غیرممکن می شود. اما دومین عامل وابستگی شدید تولید 

برق به گاز است که مانند یک بمب ساعتی در انرژی ایران عمل 
کرد. این وابســتگی ۸۶ درصدی نیروگاه ها به گاز بسیار پر ریسک 
است؛ به ویژه اینکه در سال های اخیر هیچ برنامه ریزی ای برای 
تنوع بخشی به منابع انرژی (خورشیدی، بادی و هسته ای) انجام 
نشده است. آسیب این وابستگی در زمستان امسال که مصرف 
گاز خانگی به رکورد ۶۸۱ میلیون مترمکعب در روز رســید، به 
اوج خود رسید. نتیجه آن، کاهش شدید تحویل گاز به نیروگاه ها 
و خروج دســته جمعی آنها از مدار بود . نکته تراژیک اینجاست 
که ما با داشــتن دومین ذخایر گازی جهــان، نه تنها از صادرات 
بازمانده ایم، بلکه در تأمین داخلی نیز ناتوان شــده ایم. سومین 
عامل فرسودگی زیرساخت هاست. ۴۵ درصد تجهیزات شبکه 
بــرق عمر بالای ۴۰ ســال دارند و در ســمت تولید بســیاری از 
نیروگاه ها ۴۰ ساله شده اند و وضع افت راندمان در اثر فرسودگی 
رنج می برند. به عنوان مثال، نیروگاه رامین اهواز که حدود هزار و 
۸۰۰ مگاوات ظرفیت نامی دارد از هزارو  ۶۵۰ مگاوات تولید نامی 
اکنون به زیر هزار و ۳۰۰ مگاوات تولید عملیاتی رســیده است. 
۱۸ درصد نیروگاه های کشــور بیش از ۴۰ ســال و بخشی دیگر 
بیش از ۳۰ سال عمر دارند. این نیروگاه ها نه تنها بازدهی پایینی 
دارند، بلکه به دلیل نگهداری نامناسب، به محض افزایش فشار 
از مدار خارج می شوند. از سوی دیگر، شبکه انتقال و توزیع برق 
نیز با مشــکلات فنی مانند قطع خودکار رله ها مواجه است  که 
در خاموشی تهران نقش کلیدی داشت. شبکه برق کشور بسیار 
ناپایدار و شــکننده اســت. تقریبا هیچ گونه تاب آوری و قابلیت 
اطمینانی برای شبکه باقی نمانده است. همه جای دنیا شبکه 
بــر اثر خروج دو المان کارکرد پایدار خــود را حفظ می کند، اما 
در شــبکه کشور ما حتی خروج یک المان در شرایطی می تواند 
شــبکه را با مشکل جدی مواجه کند. اکنون آن چیزی که بسیار 

نگران کننده است، این است که تمام تمرکز و توجه ها به سمت 
وســع تولید اســت که حال از تجدید پذیر یا حرارتی بودن آن به 
علت بحث های گذشته که انجام دادم می گذرم ولی متأسفانه 
مسئولان امر توسعه شبکه را از نظر غافل داشته اند. اکنون حتی 
وزارت نیرو اعلام کرده است که علی رغم تحویل سوخت کافی 
به نیروگاه های پرند و دماوند، شــبکه ناپایدار عامل قطعی برق 
بوده؛ این یک زنگ خطر جدی اســت. اکنون شــبکه برق کشور 
در مخاطره فروپاشــی و خاموشی سراســری قرار گرفته است، 
فرصت ســعی و خطا و اشــتباه نداریم. وزیر نیرو در ابتدا وعده 
داد با اجرای خاموشــی های دو ســاعته، ناترازی انرژی جبران 
می شود، اما رئیس جمهور  این محاسبات را اشتباه و غیرواقعی 
خواند . سپس وعده «رفع ناترازی تا زمستان ۱۴۰۴» مطرح شد، 
در حالی که کارشناســان معتقدند بدون «امــداد غیبی» مانند 
بارش های شدید یا کاهش معجزه آسای دما، این وعده محقق 
نخواهد شــد . حتی پروژه های جدید مانند نصب ۳۱۰ مگاوات 
نیروگاه خورشــیدی نیز در برابر بار پایه ۶۵ هزار مگاواتی کشور 

ناچیز است .

 راهکار یا بن بست؟ نگاهی به آینده
در مرحله دیگری وزارت نیرو ادعا کرد با اجرای ۱۴ پروژه بزرگ 
و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، تابستان ۱۴۰۵ را بدون خاموشی 
سپری خواهد کرد. اما واقعیت این است که شدت مصرف انرژی 
در ایران چهار برابر کشــورهای توسعه یافته است و بدون تغییر 
الگوی مصرف و سرمایه گذاری کلان در نوسازی زیرساخت ها، این 
وعده ها به سرنوشت سال های گذشته دچار خواهند شد. نتیجه  
اینکه زمستانی که تکرار می شود. بحران برق زمستان ۱۴۰۳، فقط 
نتیجه یک فصل ســرد نیست، بلکه حاصل دهه ها سوءمدیریت، 
عدم تنوع بخشی انرژی  و فرسودگی سیستماتیک است. تا زمانی 
که وزارت نیرو به شــفافیت آمار، نوســازی زیرساخت ها و جذب 
فناوری های نوین انرژی متمرکز نباشد، «زمستان بدون خاموشی» 

فقط یک رؤیا باقی خواهد ماند.

زمستان های سخت تکرار 

بنگاه های اقتصادی باید در برابر شهر خود احساس مسئولیت کنند

هی 
دمگا

ش و ق
جری

زار ت
ه و با

ل تکی
مقاب

ری 
ی شه

فضا
خت 

سا
ی به 

تماع
ی اج

ت   ها
سئولی

له م
ز جم

ع) ا
لح (

ه صا
مزاد

ل اما
مقاب

ورد 
که م

ست 
س ا

لوتو
اری 

ه گذ
رمای

وه س
ط گر

توس
مده 

 درآ
اجرا

ست.
فته ا

ار گر
یز قر

می ن
عمو

بال 
اق

سید طه حسین مدنی
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند

مهدی عرب صادق
کارشناس انرژی


